
1 — SORUNUN ORTAYA ÇIKIŞI
VE ÖNEMİ

Öncelikle belirtilmesi gerekir ki kamu kesi-
minde çalışanlar denildiği vakit, bunların için-
de bizim dilimizde «memur» olarak nitelendiri-
lenlerin oluşturduğu kategorinin de yer almak-
ta olduğunun anlaşılması, çağdaş sosyal poli-
tikanın gerektirdiği bakış açısının tartışma gö-
türmez bir sonucu haline gelmiş bulunmakta-
dır. Bizim bu yazımızda geliştirmeye çalışaca-
ğımız düşünceler ve aktarmaya çalışacağımız
gözlemler, bulgular da böyle bir bakış açısının
ürünü olacaktır.

Dünyanın hemen bütün ülkelerinde tümüy-
le kamu kesiminde çaşılanların sahib oldukları
hakların ve bu hakların tarihsel süreç içindeki
gelişiminin farklı bazı özellikler gösterdiği gö-
rülür. Genellikle kamu kesiminde çalışanlar ba-
kımından sendikalaşma eğiliminin daha geç
başladığı ve sendikalaşmaya ilişkin hakların
diğer kesime kıyasla daha geç elde edildiği
söylenebilir. Genel olarak doğruluğu kanıtlana-
bilen bu yargının ülkemizin özel koşulları çer-
çevesinde de geçerli olduğu bir gerçektir.



Kamu kesiminde çalışanlar bakımından
sendika haki konusunda ortaya çıkan bu deği-
şik durumun nedenlerini şöyle sıralayabiliriz:

1) Yeryüzünde kapitalist ekonomik dü-
zenin işlerlik kazanmasıyla birlikte sendikalaş-
maya vücut veren ve sendikalaşmayı gerçek-
leştiren ücretli işçi birikimi, özel sermayenin
faaliyet gösterdiği alanlarda meydana gelmeye
başlamıştır. Devletin bir işveren olarak istih-
dam etiği kişilerin sayısı, özellikle kapitalizmin
başlangıç aşamalarında, özel kesimde faaliyet
gösteren kapitalistlerin istihdam ettiği işçi kit-
lesine kıyasla çok sınırlıdır.

Bu durum, geniş ölçüde, ekonomik ve sos-
yal alanda devlete tanınan rolün kapitalizmin
rekabetçi dönemferinde bir hayli kısıtlı olması-
nın sonucudur. Devletin «jandarma devlet»
fonksiyonlarının dışına taşan alanlarda faliyet
göstermesi belli bir zaman sürecinin geçmesi-
ni gerektirmiştir. Devletin, ekonomik, sosyal
alanda düzenleyici, müdahaleci ve giderek gi-
rişimci bir rol kazanması kapitalizmin daha
sonraki evrelerinin bir ürünüdür. Dolayısiyle,
devletin geleneksel faaliyetlerini sürdürmesine
yetecek, hakim, polis, asker, vergi memuru...
gibi kategorilerin dışında geniş bir çalışan kit-
lesini istihdam etmesine yol açacak gelişmeler
nisbeten yakın zamanlarda ortaya çıkmıştır.



Bu nedenledir ki kamu kesiminde sendikalaş-
mayı oluşturacak ücretli (veya maaşlı) çalışan-
lar kitlesinin ortaya çıkışı, özel kişilere bağlı^
olarak çalışan işçi kitlesindeki birikimi geriden
izlemiştir. Sendikalaşma eğilimindeki geeikme-
yi her şeyden önee bu nieel unsurda aramak
gerekir.

Ancak, bu unsurun ülkemiz koşullar için-
de taşıdığı önemin — e n azından Batı toplum-
larıyla kıyaslandığı vakit— önde gelen bir yer
işgal etmediği söylenebilir. Yarı sömürge duru-
muna düşmüş olan Osmanlı İmparatorluğunda
ve onun yıkıntıları üzerine kurulan Cumhuriye-
tin çeşitli dönemlerinde devletin faaliyet alanı,
çoğu zaman bir yerli kapitalizm türetmek veya
ona destek olmak amaeına yönelik dahi olsa,
Batıya kıyasla daima daha geniş olmuştur. Bu-,
gün de ülkemizde sigortalı işçi sayısının üçte
birini oluşturan bir kitlenin kamu kesiminde
çalıştığı ve özellikle sendikalaşmaya daha çok
elverişli olan büyük boy işletmelerin kamu ke-
simmde yeraldığı ve bütün bunlara ek olarak
hukuken memur statüsünde yer alan bir mil-
yon civarındaki bir çalışanlar iktlesinin mevcu-
diyeti nazara alınaeak olursa, bunların sendi-
kalaşabilir faal nüfus içinde önemli bir yer tut-
tukları görülür. Bu nedenle, ülkemiz bakımın-
dan ve ülkemizle benzer koşullara sahip geri
kalmış ülkeler bakımından kamu kesiminde



sendika hakkı konusunda görülen farklılıkları
bu unsurdan çok, aşağıda inceleyeceğimiz un-
surlarda aramamız gerekecektir.

2) Kamu kesiminde sendikalaşmanın do-
ğusuna imkân hazırlayan üretim ilişkisi biçimi-
nin kapitalizmin doğusuyla birlikte doğduğu
söylenemez. Yani, kamu kesiminde çalışanlar
üzerinde, özel kesimde çalışanlar üzerinde ola-
na benzer bir sömürünün ortaya çıkması belli
bir evrimin sonucunda olmuştur. Başlangıçta
başlıca fonksiyonu, feodal toplum yapısını tas-
fiye etmek olan burjuva devletinin emrinde ça-
lışanlar, sömürülen insanlar değil sömürüden
pay alan insanlardır. Bu durumun değişmesi,
devletin emrinde çalışanlardan sömürüden pay
alan bürokrasinin üst kesimlerini işgal edenle-
rin, gittikçe azınlık teşkil etmeye başlamaları
devletin işveren olarak muhatap olduğu ve
toplumsal ekonomik özellikleri bakımından ge-
leneksel işçi ile aynı durumda olan bir kitlenin
oluşması veya kamu kesiminde çalışanlar bakı-
mından aşağıdan yukarıya doğru bir dönüşü-
mün başlaması kamu kesiminde de sendika-
laşmanın doğuşunu ve yaygınlaşmasını doğu-
ran bir unsur olmuştur.

Başlangıçta kamu kesiminde istihdam edi-
lenler üzerinde bir sömürünün söz konusu ol-
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madığına ve tam aksine devleti oluşturan bü-
rokrat kesimlerin sömürenlerle aynı safta yer
aldıklarına dair tipik durum, 1870 Paris Komü-
nünün aldığı bir kararda açıkça yansır. Bu ka-
rarda devletin hizmetinde çalışanların aldığı
maaşın nitelikli bir işçinin gelirini aşamıyacağı
öngörülmüştür. Demek oluyor ki adaletin gere-
ği kamu kesiminde çalışanların ücretini artır-
mak değil, aksine sınırlamak olarak görülmüş-
tür.

Ülkemizde de bu durumla paralellik gös-
teren bir evrimin gözlenmesi mümkündür. Os-
manlı imparatorluğu döneminden başlamak
üzere ve Cumhuriyetin ilk yıllarından, itibaren
toplum içinde «memur» olarak isimlendirilen
kesimin en itibarlı kişilerden oluştuğu bilinir
«kolalı gömlekli kâtip» simgesinde belirginleş-
miş bulunan bu itibarın memurların ekonomik
durumlarıyla yakından bağlantılı olduğu açık-
tır. Zamanla bu durumun tersine döndüğü, ka-
mu kesiminde çalışanlarda memurluk statüsün-
den bir kaçış eğiliminin başgösterdiği, bir za-
manlar «amele» sayılmak küçültücü görüldüğü
halde, şimdi aynı anlama gelen işçilik statüsü-
nün kamu kesiminde çalışanlar bakımından ter-
cih edilir bir durum kazandığı da gerçektir.
Kuşkusuz bütün bu sonuçları belirleyen eko-
nomik yapıyla ilgili bazı değişmeler, dönüşüm-
lerdir.



Kamu kesiminde çalışmak, gerek, gerekli
formasyonu sağlıyacak olanakların adaletsiz
dağılımı, gerekse, işe almada toplumun seçkin
tabakalarından gelenlere şans tanıyan bazı
ayrıcalıkların aranması nedeniyle, ötedenberi,
bir özel işverene bağlı olarak çalışan işçinin
içinde bulunduğu duruma benzemeyen özellik-
ler taşımıştır. Bu nedenle kamu kesiminde ça-
lışanları gittikçe daralan fakat başlangıçta ge-
niş bir bölümü bakımından, ekonomik ve top-
lumsal açıdan işçi saymak olanağı yoktur. Bu
durum, içinde bulundukları yasal statünün ve-
ya sağladıkları gelirin ücret değil de maaş ola-
rak adlandırılmasının dışında bir sorundur. Asıl
üzerinde durulması gereken sorun, sağladıkla-
rı gelirin bir işçi geliri gibi tümüyle emek geli-
ri sayılmasının bütün dönemler için doğru ol-
mayışından kaynaklanmaktadır.

Özellikle, kamu kesiminde çoğu memur
olarak çalışan kimselerin, düşünsel emeklerini
kullanıyor olmaları ve bu işler için belli bir tah-
sil ve diplomanın gerekli olması, fırsat eşitliği
olmayan bir toplumda bunların sağladığı gelin
tümüyle emeklerin karşılığı olarak görmeyi
güçleştirir. Bunların geliri bir yönünle de aile
çevrelerinden devraldıkları ayrıcalıklı durumun
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bir ürünü niteliğindedir. Bir başka deyişle baş-
ka alanlarda sağlanmış bir artı değ.er birikimi-
nin sağladığı avantaj gelirlerinin oluşmasını et-
kilemektedir. Bir zamanlar memurun, işçi kitle-
sinin dışında ve üstünde yer alan «kolalı göm-
lekli kâtip» durumunu bu gerçek belirler. An-
cak, bu durumun zamanla değişikliğe uğramış
olduğu da ayrı bir gerçektir.

Kamu kesiminde çalışanların, özellikle
bunlar içinde memur statüsünde çalışanların
durumunda meydana gelen değişme kapita-
lizmin gelişim süreci ile yakın ilişki gösterir.

Kapitalist gelişimin bir ürünü olarak orta-
ya çıkan güçlü sermayedar sınıflar, kamu kesi-
minde devletin hizmetinde çalışanların toplum
içindeki ayrıcalıklı yerlerini sarsan önemli bir
nedeni oluşturmuştur. Özellikle ülkemizde, za-
manla zayıflayan sonunda ortadan kaldırılan
padişahlık rejiminin yerine, güçlü bir egemen
sınıf olarak burjuvazinin henüz oluşmadığı dö-
nemlerde, beliren sınıfsal iktidar boşluğunun
sanki bağımsız bir sınıfmışçasına asker-sivil
aydın kadrolardan oluşan bgrokrasinin üst ka-
demeleri tarafından doldurulmak istendiği gö-
rülür. Ancak, kapitalizme özgü sınıfsal güçler
belirdikçe bunlar bir yandan devlet üzerindeki
hakimiyetlerini sağlamlaştırırken, diğer yan-
dan, toplum içinde kazandıkları yer, memurları
geri planlara itecek boyutlar kazanmıştır.
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Bir başka deyişle aynı zamanda emekçi
olmaktan ötürü üzerlerinde mevcut olan sömü-
rünün belirginleştiğini hissetmeye başlamışlar-
dır. Somut görüntüleriyle bu durumu sergile-
mek gerekirse, örneğin, bir öğretmen okuma
yazma öğrettiği komisyoncunun, bir gümrük
memuru hizmetinden yararlandırdığı ithalâtçı-
nın, bir tapu memuru arsa spekülatörünün...
vs. geliri yanında kendi gelirinin gittikçe önem-
sizleştiğini. ve buna bağlı olarak toplumsal ye-
rinin gerilediğini görür. Aslında bu evrim bütü-
nüyle kapitalist tekelleşmenin sonucu olarak
çeşitli küçük, orta üretici kesimlerin uğradığı
mülksüzleşme ve proleterleşme olgusunun bir
parçasıdır. Bu evrim okuma yazma, mesleki ye-
tişme olanaklarının yaygınlaşmasıyla yoksul
kesimlerin çocuklarının da memur olabilme im-
kanlarına kavuşmaları ölçüsünde bir başka
yönden de belirginleşmiş olur.

Memurların ve tümüyle okumuş çalışan
kesimlerinin toplum içindeki yerlerini sermaye-
dar sınıflardan uzaklaştıran ve işçi sınıfına
yaklaştıran bu değişim bilinçlerinde de yankı
bulmakta gecikmez. Kendilerini işçi olarak gör-
meye, kaderlerinin işçilerle bir olduğunu gör-
meye başlarlar. Denilebilir ki işçi ile memur
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arasında ve tümüyle çalışanlar arasında mev-
cut olan farklılıklar, kapitalist gelişme süreci-
nin bir sonucu olarak önemlerini kaybeder.
Başka pek çok ülkede olduğu gibi, ülkemizde
de kamu kesiminde çalışanların tümü bakımın-
dan memurları da dışarıda bırakmıyacak bir
biçimde belirginleşen sendikalaşma eğiliminin
ve kurulan memur örgütlerinden işçi sendika-
larına benzer sesler çıkmasının nedenlerinin bu
evrimden önemli ölçüde kaynaklandığını söy-
lemek yanlış olmaz.

Kuşkusuz, çalışanlar içinde sendikal ör-
gütlenme olanağına daha önce kavuşmuş ke-
simlerin ekonomik sosyal çıkarları açısından
elde ettikleri sonuçlar da memur olarak çalı-
şanların toplumsal yerlerinin bilincine varmala-
rını ve sendikal mücadelenin yararını kavra-
malarının kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle, çoğu
durum da memurların sendikalaşma eğilimi
sermayedarlarla aralarındaki gelir adaletsizliği-
nin bir tepkisi olmaktan çok, örgütlenmiş işçi
kesimleriyle aralarında belirmeye başlıyan far-
kı kapatmak veya onlar karşısında yitirdikleri
yerlerini yeniden kazanmak özlemlerinin bir
uzantısı gibi belirmektedir.

3 — Kamu kesiminde sendikalaşma soru-
nunun yakından ilişkili olduğu diğer bir unsuf
da devletin niteliğiyle ilgili olarak özellikle
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lisan kitlelerin düşüncelerinde meydana gelen
evrimdir. Padişahın, tanrının yeryüzündeki göl-
gesi sayıldığı dönemlerden arta kalan bir an-
layışla devletin değerlendirdiği Batı toplumla-
rında olduğu gibi, «kral hata yapmaz» anlayışı-
nın egemen olduğu bir ortamda, devletin istih-
dam ettiği kimselerin devlete karşı hak arama
eylemine girişmeleri herhalde düşünülemez.
Çünkü böyle bir bakış açısı çerçevesinde dev-
let sınıflar üstü adalet dağıtıcıdır, ona karşı hak
talebinde bulunulması abestir, çünkü herkesin
hakini koruyan, teslim eden odur.

Bizim ülkemizde de özellikle «sınıfsız imti-
yazsız kaynaşmış bîr kitleyiz» sloganının yay-
gınlık kazandığı dönemlerde, «devlet baba»
imajının ege/nen olması, yalnızca kamu kesimi
bakımınden değil tümüyle sendikalaşmanın
gereksizliğini savunanlara kolaylık sağlayıcı
bir ortam hazırlamıştır.

Öte yandan «hükümran devlet» anlayışı,
özellikle yasama organının kararlarının halkın
demokratik bir biçimde beliren iradesinin tar-
tışma ve pazarlık konusu edilemiyeaeği kamu
kesiminde sendikalaşma eğilimlerinin karşısı-
na çıkarılan benzer bir engel teşkil eder.
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Ancak, devletin çeşitli organlarının oluş-
masının ve yönlenmesinin toplumdaki sınıfsal
güç dengesinin bir ürünü olduğu yolunda kaza-
nılan deneyler devletin niteliğiyle ilgili değer
yargılarını kökünden sarsmıştır. Siyasal güoün
ekonomik güçle bağlantılı bir biçimde belirlen-
diğinin kabul edilmesi ölçüsünde, devletin ger-
çek bir hak dağıtıcı olması için. halk iradesinin
gerçek temsilcisi olabilmesi için, kitlelerin de-
mokratik örgütlenme olanaklarından yararlan-
malarının zorunlu olduğu anlayışı geçerlik ka-
zanmaya başlamıştır. Böyle bir değişmenin en
belirgin sonucu devletin istihdam ettiği kimse-
lere sendikalaşma hak ve özgürlüklerinin ta-
nınması konusunda kendisini göstermiştir.

Geleneksel deyimle ifade etmek gerekir-
se «kral hata yapmaz» onun için krala karşı
hak aranmaz anİGyışı yerine, devlet de hata
yapabilir, dolayısiyle onun emrinde çalışan in-
sanların da haklarını korumak amacıyla sen-
dikalaşma olanağına kavuşmaları ölçüsünde
devlet hatalardan arınabilir anlayışı egemen
olmaya başlamıştır. Öte yandan, yasama or-
ganının kararları halk iradesinin tecellisidir,
anlayışı yerine, yasama organının karar-
larının halk iradesinin tecellisi sayılabilmesi
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için halkın çeşitli kesimlerinin bu arada devle-
tin emrinde çalışanların, örgütlenerek yasama
organının kararlarında halk iradesinin yansıma-
sını kolaylaştıracak diğer etkileri dengeliyeoek
ve böylece «hükümran devlet» ilkesi gerçek-
ten halkın iradesini temsil eder bir nitelik ka-
zanma yolunda evrime uğrayacaktır, anlayışı
geçerlik kazanmaya başlamıştır. '

II —• KAMU KESİMİNDE ÇALIŞANLARIN
SENDİKA HAKKINA İLİŞKİN ULUSLAR-
ARASI HUKUKSAL METİNLER

Buraya kadar incelemeye çalıştığımız eko-
nomik ve toplumsal evrimin bir sonuou olarak
kamu kesiminde çalışanların sendikal hakları-
na ilişkin bakış açısının günümüzde vardığı
aşamayı, uluslararası düzeyde geçerliğe sahip
çeşitli hukuksal metinlerde gözlemek mümkün-
dür.

Çeşitli uluslararası yasalarda ve anlaşma-
larda işçiler bakımından temel sosyal haklar
hükme bağlanırken, kamu ve özel kesimde ça-
lışanlar bakımından herhangi bir ayırım göze-
tilmediği açıkça anlaşılmaktadır. Sosyal konu-
larla ilgili bu gibi uluslararası metinlerin fran-
sızca olanlarında, türkçe olarak işçi sözoüğü ile
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karşılayabileceğimiz «ouvrier» yerine, çalışan
anlamını ifade eden «travailleur» sözcüğünün
kullanılmakta olması bu bakımdan dikkat çeki-
cidir. İngilizce metinlerde ise geniş anlamda iş-
çiyi ifade edecek şekilde «vvorker» sözcüğü-
nün kullanıldığını görmekteyiz.

Nitekim, Uluslararası Çalışma Örgütü Kon-
feransı tarafından 1948'de kabul edilmiş bulu-
nan Sendika Özgürlüğüne ve Sendika Hakkı-

nın Korunmasına Dair 87 No. lu Sözleşme'-
nin 2. maddesi bu açıdan önem taşımaktadır.
«Çalışanlar ve işverenlerin herhangi bir ayırım
yapılmaksızın ve önceden izin almaksızın dile-
dikleri örgütleri kurmak ve bu örgütlere, tüzük-
lerine uymak kaydiyie, üye olmak haklan var-
dır.» Bu maddede geçen «çalışanlar» ve «her-
hangi bir ayırım yapılmaksızın» gibi ifadelerin
işçi-memur ayırımı sorunu bakımından taşıdığı
anlam, üzerinde durulmayı gereksiz kılacak öl-
çüde) açıktır.

Öte yandan, Birleşmiş Milletler Genel Ku-
rulunca 1948'de kabul edilmiş, T.B.M.M. ae
onaylanarak 27.5.1949 t. li Resmi Gazetede
yayınlanmış bulunan İnsan Hakları Bildirgesi'-
nde sendika hakkı herhangi bir şekilde sınırlan-
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dırılmış bir işçi grubuna değil herkese tanınmış
bulunmaktadır. Söz konusu bildirgenin 23. mad-
desinin 4. fıkrasında sendika hakkı bu şekilde
öngörülmüştür. «Herkesin menfaatlerinin ko-
runması için sendikalar kurmaya ve bunlara
katılmaya hakkı vardır.»

Avrupalı Devletlerce 4.11.1950'de Roma'da
imzalanmış bulunan, bizim de taraf olduğumuz
ve 19.3.1954 tarihli Resmî Gazetede ilân edil-
miş bulunan İnsan Haklarını ve Ana Hürriyet-
leri Korumaya Dair Sözleşme'nin 11. madesi-
nin 1. bendinde de «Her şahıs asayişi ihlâl
etmeyen toplantılara katılmak ve başkalarıyla
birlikte sendika tesis etmek ve kendi men-
faatlerini korumak üzere sendikalara girmek
hakkı dahil olmak üzere dernek kurmak hakkı-
na haizdir.» Görüldüğü gibi, bu hükümden çıka-
rılacak anlam, bütün işçiler gibi, işçi-memur
ayırımı gözetilmeksizin kamu kesimmde çalı-
şan herkesin de sendika kurma hakkına sahip
bulunduğudur. Keza, 18 Ekim 1961'de bizim de
iştirakimizle imzalanmış bulunan Avrırpa Sos-
yal Yasasi'nın 1. bölümünün 3. maddesinde
«Bütün çalışanlar ve işverenler iktisadî ve sos-
yal çıkarlarının korunması için ulusal ve ulus-
lararası örgütler içinde birleşme özgürlüğü
hakkına sahiptir.» denilirken kamu kesimde ça-
lışanların hariç tutulduğunu düşünmek müm-
kün değildir.
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Ancak belirtmek gerekir ki 1949 yılında
Uluslararası Çalışma Örgütü Konferansı tara-
fından kabul edilmiş bulunan 98. no. lu örgüt-
lenme ve toplu pazarlık hakkına ilişkin sözleş-
me «kamu görevli» lerini içermemektedir. Bu
sözleşme bizim tarafımızdan da kabul edilmiş-
tiı". Ne var ki bu sözleşme kamu görevlilerinin
sendikal haklarını kısıtlama yönünden yorum-
lanmasını kesinlikle engelleyen açık bir hükme
de yervermiştir. Kaldı ki çeşitli ülkelerde kamu
kesiminde çalışanların sendika hakkına ilişkin
evrimin bugün ulaştığı aşamanın, kamu görev-
lisi kavramını son derece kısıtlı tutan veya sen-
dika hakkı bakımından tamamen geçersizleşti-
ren bir durum ifade ettiği müteakip bölüm için-
de incelenecektir.

III — ÇEŞİTLİ ÜLKELERDE KAMU KESİ-
MİNDE ÇALIŞANLARIN SENDİKAL HAK-
LARI

Uluslararası Çalışma Örgütünün gelecek
yıl (1977) toplanacak olan 63. dönem genel ku-
rulunun 7. gündem maddesini oluşturan konu,
«Kamu kesiminde sendika özgürlüğü ve çalış-
ma koşullarının belirlenmesi yöntemleri» dir.
Örgüte bağlı bir uzmanlar heyeti bu amaçla bir
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rapor hazırlamıştır. Bu rapor, genel kurulun al-
ması muhtemel ve uluslararası geçerliğe sahip
olaoak bir karar metninin hazırlanmasına ışık
tutaoak niteliktedir. Söz konusu raporda dün-
yanın çeşitli ülkelerinde konuya ilişkin mevzu-
at ve uygulamalar ayrıntılı bir biçimde derlen-
miştir. Bu bölümde yapacağımız açıklamalar
da geniş ölçüde bu raporda yer alan verilere
dayanacaktır.

Bu bölümde sendika hakkı, danışma ve
toplu pazarlık faaliyetleri ve grev hakkı üç ayrı
alt bölüm içinde ele alınacaktır.

A) Sendika Hakkı

Yeryüzündeki ülkelerin tamamına yakını
özel kesimdeki işçilerin sendikal örgütlenme
hakkını tanıdığı halde, kamu görevlerinde çalı-
şan herkese bu hak aynı genişlikte tanınmış
değildir. Aneak, çeşitli ülkelerde, mevout mev-
zuat ve uygulama farklılıklarına rağmen bu
hakkın kamu görevlileri bakımından de gittik-
çe yaygınlaşan bir geçerlilik kazandığı söylene-
bilir. Kamu kesiminde çalışanların tümüne, özel
kesimlerdekilerle eşit sendika hakkı tanıyan ül-
kelerin sayısı artmaktadır.

Öte yandan, bazı ülkelerde bu konuda yü-
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rürlükte olan mevzuatın her zaman gerçek du-
rumu yansıtmadığı da belirtilmelidir. Bazı ülke-
lerde yasalarda yer almadığı halde kamu gö-
revlilerinin fiili sendika hakkı vardır. Buna karşı-
lık, başka bazı ülkelerde de yasalarda sendika
hakkı yeraldığı halde fiilen bu hakkın mevcut
olmadığı haller görülebilir.

1 —- Kamu görevlilerine sendika hakkının
tanındığı ülkeler

Uluslararası Çalışma Örgütüne üye ülkele-
rin çoğunluğunda kamu görevlilerine sendikal
anlamda örgütleme hakkı tanınmıştır. Ancak bu
hakkın sınıflandırılması ve düzenlenmesi ko-
nusunda bazı farklılıklar görülür.

Kamu görevlilerinin sendika hakkına yer
veren ülkelerin önemli bir bölümünde bu hak,
gene! anfamda sendika hakına ilişkin mevzuat
çerçevesinde düzenlenmiştir. Yani mevzuat
açısından sendika hakkı çalışanlar arasında
bir ayırıma yolaçmış değildir. Bu ülkeler şun-
lardır: Federal Almanya, Arjantin, Avusturalya,
Avusturya, Beyaz Rusya, Bulgaristan, Merkezi
Kolombiya, Kosto-Rika, Fildişi, Küba, Danimar-
ka, Fillandiya, Fransa, Gabon, Honduras, Ma-
caristan, Hindistan, İrlanda, İslanda, İsrail,
İtalya, Kenya, Lüksemburg, Malazya, Norveç,
Hollanda, Polonya, İngiltere, Senegal, Siri lan-
ka, İsveç, İsviçre, Çat, Çekoslovakya, Tunus,
Ukranya, SSCB, Uruguay ve Yugoslavyadır.
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Bazı ülkelerde genel olarak sendika hakkı-
nı düzenleyen mevzuat, kamu görevlilerine iliş-
kin olarak bazı istisnalar içermektedir. Bazan
bu istisnalar ilgili kamu görevinin statüsünü
belirleyen mevzuatta öngörülür. Çoğunlukla
görülen ise bu tür istisnaların, genel olarak ça-
lışanların tümüne ilişkin sendika hakkını belir-
leyen mevzuat içinde belirlenmiş olmasıdır.

Bazı ülkelerde kamu görevlilerinin sendi-
kal haklarının, kamu görevinin statüsünü belir-
leyen özel mevzuat içinde veya kamu görevli
lerinin sendika hakkına ilişkin özel bir mevzuat
çerçevesinde belirlendiği görülür. Örneğin, Bel-
çika, İngiltere, Kanada, A.B.D., Japonya, Fas,
Meksika, Tobago ve Venezüella'da durum böy-
ledir.

2 — Kamu görevlilerinin sendika hakkının
tanınmadığı ülkeler

Bu ülkeler kamu kesiminde sendikalaş-
mayı ilke olarak reddetmiş ülkelerdir. Buna,
bazı ülkelerde istisnalar getirildiği, özellikle,
devlet yönetiminde görevli kamu ajanı denilen
ve bizim dilimizde memur dediğimiz kategori-
nin dışında kalanlara bazı sendikal haklar ta-
nındığı görülür.

Kamu görevlisi ajanların, yani memurların
tamamen sendika hakkından yoksun oldu-
ğu ülkeler şunlardır: Brezilya, Ekvator, İspan-
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ya, Ürdün, Liberya, Nikarakua, Peru. Uluslar-
arası Çalışma Örgütü adına hazırlanmış bulu-
nan ve bu bölümün başında zikrettiğimiz ra-
porda bizim ülkemiz de bu ülkeler arasında sı-
ralanmıştır.

Dominik Cumhuriyetinde kamu görevlisi
memurların sendika hakkı, mevzuatta yer alan
bazı hükümlerle yasaklandığı halde Anayasa'da
öngörülmüştür ve fiilen de bu hak uygulanmak-
tadır.

3 — Çeşitli ülkelerde kamu görevlilerinin
sendikal hakları konusunda getirilmiş istisna-
lar

Kamu görevlilerine sendikalaşma hakkının
tanındığı bazı ülkelerde bu hakkın bazı istisna-
ları bulunduğu görülür.

Bu istisnalar, çoğu zaman ülkenin iç ve
dış güvenliğiyle ilgili görevlerde, özellikle silah-
lı kuvvetler bünyesinde çalışanlar, subaylar, as-
kerler... bakımından getirilmiştir.

Örneğin, Kolombiya, Fildişi Sahili, Belçika,
Japonya, İtalya, Meksika, Tunus, Venezüella
gibi ülkelerde görülen budur.

Hollanda, Singapur gibi ülkelerde ordu
mensuplarının sendika hakkı bazı özel kısıtla-
malarla tanınmıştır.

Buna karşılık, Federa! Almanya, Avustur-
ya, Danimarka, Finlandiya, Lüksemburg, Nor-
veç, İngiltere ve İsveç gibi ülkelerde askeri şa-
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hısların mesleki çıkarlarını korumak amacıyla
sendikal örgütlenme hakına sahip oldukları gö-
rülür.

Polislik mesleği de kamu kesiminde sendi-
ka hakinin tanındığı ülkelerde yaygın bir istis-
na alanı teşkil eder. Örneğin, Kolombiya, İtal-
ya, Meksika, Fas gibi ülkelerde görülen durum
budur.

Ancak, başka pek çok ülkede de polis teş-
kilatında çalışanların diğer kamu görevlileriyle
aynı statü içinde sendika hak ve özgürlükleri
vardır. Federal Almanya, Avusturalya, Avustur-
ya, Belçika, Merkezi Afrika, Fildişi Sahili, Dani-
marka, Finlandiya, Fransa, Gine, İrlanda, İslan-
da, Lüksemburg, Malavi, Nijer, Norveç, Yeni
Zelanda, Hollanda, İngiltere, İsveç, Tunus gibi
ülkelerde görülen budur.

Bunlara ek olarak gardiyanlık, itfaiyecilik
gibi bir takım mesleklerin de bazı ülkelerde ka-
mu kesiminde sendika hakkının uygulama ala-
nının dışında bırakıldıkları görülmektedir.

Nihayet, bazı ülkelerde istisna ve kısıtla-
ma konusu oluşturan diğer bir kategoriyi de
kamu kesiminde idarenin yüksek kademelerini
işgal edenler ve onların yakın mesai arkadaş-
ları meydana getirir. Örneğin, Japonya, Mek-
sika, Singapur, Siri Lanka ve Tanzanya, kamu
kesiminde idarenin yüksek kademelerini işgal

24



eden kişileri sendika hakkının kapsamı dışın-
da bırakmış olan ülkelerdir.

B — Çeşitli ülkelerde kamu kesiminde ça-
lışanların danışma kurulları ve toplu pazarlık
hakkı çerçevesinde gösterdikleri sendikal faali-
yetler

Kuşkusuz, sendikal faaliyetin önemli bir
parçasını, çeşitli danışma kurulları yoluyla ve
toplu pazarlık, toplu görüşme hakkı çerçeve-
sinde sağlanan olanaklar oluşturur. Bu tür faa-
liyetlerin özellikle kamu kesiminde çalışanların
etkinliği açısından taşıdığı önem açıktır.

Bir kısım ülkelerde kamu kesiminde çalı-
şanların bireysel veya toplu olarak alınan her-
hangi bir kararı etkileme olanağı yoktur. Kamu
kesimini doğrudan doğruya ilgilendiren konu-
lar ve gene! olarak toplum yaşantısını ilgilendi-
ren bütün konular, kamu kesiminde çalışanla-
rın danışma yoluyla veya toplu pazarlık, toplu
görüşme yoluyla katkısı sağlanmaksızın düzen-
lenir. Alınan kararlar, yasama organının ve yü-
rütme organının tek yanlı iradesinin ürünüdür.
Bu tür uygulamaların yürürlükte olduğu ülkele-
re örnek olarak, Afganistan, Bolivya, Kolombi-
ya, İran, Kuveyt, Dominik, Suriye, Venezüella
gibi ülkeler gösterilebilir. Ülkemizde kamu ke-
siminde çalışan sendika hakından yoksun bir
kitlenin de çalışma koşullarıyla veya daha ge-
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nel konularla ilgili olarak benzer durumda ol-
dukları söylenebilir.

Ancak, yeryüzünde pek çok ülkede kamu
kesiminde çalışanların danışma kurulları içinde
ve toplu pazarlık hakkından yararlanarak etkin
bir faaliyet sürdürdükleri söylenebilir. Bu du-
rum alt bölümler halinde incelenecektir.

1 — Gayri Resnr Danışma

Bir kısım ülkelerde mevzuat çerçevesinde
herhangi bir biçimde düzenlenmediği ye öngö-
rülmediği halde gayri resmi olarak kamu kesi-
minde çalışanların örgütlü bir biçimde etkinlik
kazanmalarını sağlıyan bir danışma mekaniz-
ması oluşmuştur.

Örneğin Sirilanka'da yetkili mercilerin, ka-
mu kesiminde çalışanların çalışma koşullarını
ilgilendiren bir karar almadan önce, ilgili sen-
dikal örgütlere bu arada memurların dahil oldu-
ğu sendikalara danışmaları olağan bir uygula-
ma haline gelmiştir. Bir kısım Latin Amerika
ülkelerinde de benzer uygulamalar gelişmiştir.

Bazı ülkelerde kamu görevlilerinin çalışma
koşullarının düzenlenmesi yasalarla öngörül-
müş bir toplu sözleşme sistemine tabi kılınmış
olmakla beraber, nitelik itibariyle bu sistemin
dışında kalan konuların yasal ve idari yollarla
düzenlenmesi sırasında ilgili sendika! örgütlere
danışılmaktadır.
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2 — Resmî Danışma

Bir kısım ülkelerde resmi ve hiyerarşik bir
biçimde düzenlenmiş bir danışma sistemi oluş-
muştur. Çoğu zaman kamu görevlileri bu sis-
tem içindeki etkinliklerini, sendikal örgütleri
aracılığıyla karma kurullar çerçevesinde sür-
dürürler.

Genellikle Avrupa ülkelerinde ve bu örnek-
ten esinlenmiş başka bazı ülkelerde geliştiril-
miş olan model budur.

Fransa'da 1946 Anayasası ile kurulmuş bir
sistem kamu görevlilerini! personel temsilcileri
ve sendika temsilcileri aracılığıyla çalışma ko-
şullarını ve idarenin işleyişini ilgilendiren ko-
nularda danışma yetkisi çerçevesinde etkili
olma olanağı kavuşturmuştur. Bu sistem çer-
çevesinde ulusal düzeyde üç ayrı kurul oluştu-
rulmuştur. Bu kurullar, Kamu Görevi Yüksek
Konseyi, Karma İdari Kurullar, Karma Teknik
Kurullarıdır. Bu kurulları oluşturan üyelerin ya-
rısı, idarenin temsilcisi, diğer yarısı ise yetkili
sendikal örgütün temsilcileridir.

Belçika'da 1955 de oluşturulan bir sistem
de karma danışma konseylerine vücut vermiş
tir. Hollanda'da bu konuda Kamu Kesimi Mer-
kezi Danışma Komisyonunu görmekteyiz. Bu
komisyonun üyeleri arasında ülkenin beş bü-
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yük memur sendikasının temsilcileri yer alır. İs-
viçre'de de kontönal düzeyde benzer bir sistem
oluşmuştur.

Esas olarak Fransa'da geliştirilmiş olan
bu sistemin eskiden Fransa'nın sömürgesi
olan ülkelerin hemen hepsinde de yaygınlık ka-
zandığı görülmektedir. Bu arada, Arjantin'de
de bu tür, idarece memur sendikaları temsil-
cilerinin oluşturduğu karma danışma kurulları
oluşturulmuş bulunmaktadır.

Federal Almanya'da da bu tür karma da-
nışma kurulları vardır. Bu ülkede henüz hazır-
lanmakta olan bir metin, idare ile yetkili sendi-
ka temsilcileri arasındaki uyuşmazlıkların >gide-
rilmesinde parlementoyu görevli kılmaktadır.

3 — Whitley Sistemi

Bu sistem İngiltere'de gelişmiştir. Bu sis-
tem çerçevesinde idarenin temsilcileri ile yetki-
li sendika temsilcilerini bir araya getiren üç
ayrı kademede üç ayrı kurul vardır. Ulusal,
bölgesel ve mahalli düzeyde oluşan bu kurul-
larda beliren uyuşmazlıklar resmî tahkim ku-
rullarında çözüme bağlanabilmektedir.

Başta ücretler olmak üzere çalışma koşul-
larıyla ilgili çeşitli konular VVhitley konseyleri-
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nin yetki c anına girer. Ücretlerle ilgili tartış-
malarda genellikle kamu görevi dışında kalan
alanlarda ödenen- ücretler esas alınır.

4 — Yasa İle Öngörülmüş Topiu Pazarlık
Sistemi

Pek çok ülkede son zamanlarda yasa ile
toplu pazarlık sisteminin kamu görevlileri bakı-
mıtndan da öngörüldüğü görülmektedir. Bu ül-
keler örneğin Belçika (1974), Kanada (1967),
Dominik (1973), ABD (1969), Finlandiya (1970),
İtalya (1970), Norveç (1958), İsveç (1965), Ja-
ponya (1947), Avusturalya (1973), Yeni Zelan-
da (1969), İsrail'dir^

Toplu pazarlık çerçevesinde doğan uyuş-
mazlıkların çözümlenmesinde, özel kesimde
olduğu gibi, tahkim, arabuluculuk, uzlaştırma
vs, yollar yer alır. Grev müteakip alt bölümün
konusudur.

Bir kısım ülkelerde Toplu pazarlık hakkı,
kamu görevlilerinin bir bölümüne tanınmamış-
tır. Ancak bu gibilerin danışma kurullarında
temsil edilme olanakları vardır. Fransa'da gö-
rülen budur. Fransa'da hizmet aktine tabi ola-
rak çalışanlar toplu sözleşme hakkından ya-
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rarlanır. Federal Almanya'da müstahdem ve
işçi kategorisine sokulan kamu görevlilerinin
toplu nazarlık hakkı vardır. Ancak Fransa'da
olduğu gibi yasa ile toplu pazarlık hakkından
yararlandırılmamış olanların da fiilen bu hakkı
kullandıkları durumlar görülür.

C — Kamu Görevlilerinin Grev Hakkı

Kamu görevinin özellikleri dolayısiyle de-
vamlılığının gerekli olduğu yolundaki düşünce-
lerin sonucu olarak grev hakkına elvermiyece-
ği yolundaki görüşlerin geçerliliğini kaybetme-
ye başladıklarını söylemek yanlış olmaz. Buna
karşılık, kamu hizmetlerinde yasalara ve huku-
ka bağlılığın sağlanması, kamu hizmetlerinin
görülmesinde yenileştirmelerin gerçekleştirile-
bilmesi için. bu alanda .da grev hakkının kaçı-
nılmaz olduğuna dair görüşlerin geçerlik ka-
zanmaya başladıklarını söyleyebiliriz.

Yakın zamanlara kadar hiç düşünülmeyen
kamu görevlerinde de grevlerin patlak verdiği
görülmüştür.

İsveçte askeri şahıslar greve gitmişler,
ABD de polisler, gardiyanlar, İngiltere'de itfai-
yeciler, Fransa'da hava trafik kontrolörleri, İn-
giltere'de doktorlar, Arjantin ve İsrail'de öğret-
menler grev yapmışlardır. Kanada, Fransa,
İtalya, İngiltere'de çok önemli ölçülere varan
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posta memurları grevi olmuştur. Bunlara ülke-
mizdeki öğretmen boykotu da katılabilir.1

Bu grevlerin bazılarının ardından sıkıyöne-
tim ilânına benzer kararlar alındığı görülmüş-
tür. Ancak, genellikle bu tür grevlerin de top-
lumsal hayatın bir parçası ve gelişim sürecinin
bir gereği sayılması yönündeki görüşler ve uy-
gulamalar egemen olmaya başlamış bulunmak-
tadır.

Bir kısım ülkelerde, mevcut yasalarla ön-
görülmüş danışma, toplu pazarlık gibi yollarla
herhangi bir ihtilafın giderilememesi halinde, ka-
mu görevlilerine, memurlara da grev haki açık-
ça tanınmıştır. Bu ülkeler ve herbirinde grev
hakkını tanıyan metinler tarihleriyle birlikte
şöyle sıralanabilir:

Kanada (1967), Fildişi Sahili (1964), Finlan-
diya (1970), Fransa (1963), Gine (1959), Yukarı
Volta (1960), Madagaskar (1962), Meksika
(1963), Nİjer (1959), Norveç (1958), Portekiz
(1974), Senegal • (1961), İsveç (1965), Togo
(1968), Zaire (1973).

Bu ülkelerde tanınan grev hakkı yalnızea
çalışma koşullarına ilişkin değildir. Bazılarında
grev haki genel anlamda demokratik haklarla
ilişkili olarak da doğabilmektedir. Örneğin
Meksika'da memurlar ancak Anayasadan do-
ğan temel hakları «genel ve sistematik bir bi-
çimde ihlâl edildiği» hallerde greve gidebilirler.



Bir kısım ülkelerce özel kesimdeki grevler-
le kamu kesimindeki grevler arasında hiçbir
fark gözetilmiş değildir. Kamerun, Gana, İtalya,
Malezya, Malta, Nijerya, Buiera, Leona, İsveç,
Singapur, Siri Lanka bu gruba girer.

Başka bir kısım ülkelerde ise grevin yasal
veya yasa dışı olduğu konusunda mevzuatta
herhangi bir hüküm yoktur. İsrail, Cat ve İngil-
tere'de durum böyledir. Ancak bu durumun söz
konusu olduğu ülkelerde memurların da grev
hakkının bulunduğu yolunda bir teamülün oluş-
tuğu görülmektedir.

Avusturya, Belçika, Danimarka, Hoollanda,
Arjantin gibi ülkelerde mevzuatta kamu görev-
lilerinin grev hakkına ilişkin açık bir hüküm bu-
lunmadığı için, belirsiz ve çelişkili bir durum
mevcuttur.

Kuşkusuz, kamu görevlilerinin grev hak-
kını açıkça yasaklayan mevzuatların yürürlük-
te olduğu ülkeler de vardır. Boljvya, Brezilya,
Şili, İspanya, Yunanistan, Suriye, Venezüella...
bu gruba girer.

ABD'de de kamu görevlilerinin grev hakkı
federal düzeyde yasaklanmış olduğu halde, ye-
di tanesi hariç, eyalet düzeyinde çeşitli kate-
gorilerdeki kamu görevlilerinin grev haki mev-
cuttur. Ancak belirtmek gerekir ki grev hakkı-
nın yasak olduğu pek çok ülkede, çeşitli fiili
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olanaksızlıklar, greve giden [ omu görevlileri-
nin cezalandırılmasını engellemektedir. Çoğu
zaman kamu hizmetlerinin aksamaması endi-
şesi hükümetleri, greve giden memurları kamu
görevini aksattıkları için cezalandırmaktan alı-
koymaktadır.

Grev hakkini tanıyan ülkelerde de bu hak-
ka bazı istisnalar konulduğu görülür. Örneğin,
Kanada ve Norveç'te yüksek kademe yönetici-
lerinin greve gitmesi yasaktır.

Bir kısım ülkelerde greve gitmesi yasakla-
nan memur kategorileri kanunda sayılmıştır.
Çoğu yerde askeri şahısların greve haki yok-
tur. İsrail ve İsveç, askeri şahıslara da grev-
hakkı tanıyan istisnai ülkelerdir.

D — Diğer sendikal eylem biçimleri

Bir takım öze grev türleri bu bölümde zik-
redilebilir. Fakat asıl önemle üzerinde durul-
ması gereken siyasal eylem türleridir,2 Özellik-
le kamu görevlileri bakımından siyasal eylemle
sendikal eylemi birbirinden ayırdetmeye olanak
yoktur.

Bunun dışında belli bir siyasal programın,
adayın, partinin, desteklenmesi yönündeki faa-
liyetler'in artık pek çok ülkede en doğal sendi-
kal faaliyetler içinde veraldığı bilinir.
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Öte yandan kamu görevlilerin sendikaları-
nın eğitim ve yayın faaliyetleri kendi sorunları
ve onunla sıkısıkıya bağlantılı olan yurt sorun-
ları bakımından etkin ve olumlu katkılar getir-
mesi nedeniyle önem taşır.

IV — TÜRKİYE'DE KAMU KESİMİNDE ÇA-
LIŞANLARIN SENDİKAL HAKLARINA İLİŞKİN
EVRİM

Ülkemizde çalışma ilişkilerini ve sendika
hakkına ilişkin ilk yasa sayılabilecek olan 1908
tarihli Tatil-î Eşgal Kanunu kamu kesiminde
çalışanların sendikal haklarını yakından ilgilen-
dirmekteydi. Tatil-i Eşgal Kanunu bir yandan
genel olarak grevleri yasaklarken, diğer yan-
dan kamu kesiminde sendikalaşmayı tümüyle
yasaklamıştır. Tatil-i Eşga! Kanununa göre
('Umuma müteallik işlerde sendika kurmak
memnu» idi.

Cumhuriyet döneminde çıkarılan her iki
sendika kanununda da sendika hakkı yasalara
göre «işçi» olarak nitelendirilenlere tanınmış-
tır. Dolayısiyle yasalara göre «işçi»nin tanım-
lanması, kamu kesiminin sendika hakkının sınır-
larını belirler olmuştur. Böylece, kamu kesimin-
de sendikal haklar sorunu işçi-memur ayırımı
denilen sorunun arkasında gizlenmiş olarak
tartışma konusu edilmeye başlamıştır.
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1947 tarihinde yürürlüğe giren 5018 saylı
ilk Sendikalar Kanunu çok dar sınırlar içinde
işçilere, işverenlere sendika kurma hakkı tanır-
ken 2. nci maddesinde «İşçi ve işveren, İş Ka-
nununun 1. nci madesirtde vasıfları tayin edilen
kimselerdir» denilmekteydi. Böylece işçi-me-
mur ayırımı sorununa kaynak olan ilk yasal dü-
zenleme ortaya çıkmış oluyordu.

İşçi-memur ayırımı, sorununa ilişkin önem-
li yasal hükümlerden ilki, 27 Mayıs Anayasasın-
dan çok önce 3008 sayılı ve 1938 tarihli İş Ka-
nununda yer almış bulunmaktaydı. Söz konusu
kanunun 1. maddesine göre, bir iş akdi dolayı-
siyle, başka bir şahsın işyerinde bedenen ve-
yahut bedenen ve fikren çalışan kimseye «iş-
çi» denilmektedir. Kanunun bu hükmüne^ rağ-
men, bütün çalışanların bedenen ve fikren ça-
lışmakta olmaları gerçeği karşısında ancak be-
denî çalışması fikrî çalışmasına göre ağır ba-
sanlar işçi sayılmıştır. Tabiatiyle bu ayırım da
uygulamada çeşitli karışıklıklar ve sorunlar
yaratmaktan geri kalmamış. Örneğin, kamu
kesiminde herhangi bir meslekte çalışan bir
kimsenin önceleri başlangıçta işçi olduğu ka-
bul edildiği halde kısa bir süre sonra meslek-
teki terfiinin sonucu olarak işinin fikrî niteliği-
nin ağır bastığı hükmüne varılarak "işçi sayıl-
mayıp memur sayılması gibi durumlar ortaya
çıkmıştır.
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II. Dünya Harbini takiben tedricen kuru-
lan çeşitli sigorta kanunlarında da esas olarak
işçi tanımı bakımından İş Kanunu'na bağlı ka-.
lınmıştır. Ancak bir istisna olarak İş Kanunu'-
na tabi işyerlerinde çalışan «müstahdem»lerin
de işçi sigortalarının kapsamına alındığını be-
lirtmek gerekir. Öte yandan, Basın Mesleğinde
Çalışanlarla Çalıştıranlar Arasındaki Münase-
betlerin Tanzimine Aait 1952 t. II Kanun'a göre
basın mesleğinde çalışan «fikir» işçileri ve 1954
t. li Deniz İş Kanunu'na göre deniz işçileri de
îş Kanununa tabi işçilerle (sigorta ve sair bazt
sosyal haklar bakımından) aynı statüye dahil
edilmişlerdir.

27 Mayış Anayasası 46. ncı maddesi ile iş-
çi-memur ayırımı gözetmeksizin sendika hakkı-
nı tanımaktaydı. 47. madde de ise grev hakkı
yalnız «işçi»lere tanınmıştır.

Grev hakkının Anayasa ile yalnızca işçile-
re tanınması, kamu kesiminde çalışanların bir
kısmının işçi sayılmaması ve bunların grev hak-
kına sahip olmaması gibi bir anlayışla yorum-
lanmıştır. Böylece memur, işçinin karşıtı olan
bir kavrammış gibi düşünülmüş,, yasal olarak
memur statüsünde bulunan kimselerin aslında
aynı zamanda işçi sayılabilecekleri anlayışı ya-
salarda ve uygulamada yansımamıştır.
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27 Mayıs Anayasasının öngördüğü bazı te-
mel sosyal haklarla ilgili olarak çıkarılan ka-
nunlarda, önceleri, fikir ve beden işçisi ayırımı-
nın esas olarak terkedildiğini görmekteyiz.

1963'te yürürlüğe giren 274 sayılı Sendi-
kalar Kanunu oldukça geniş bir işçi tanımı ge-
tirmiştir. Bu kanununun 2. maddesinin 1._. fık-
rasına göre, «Hizmet akdine göre çalışmayı ve-
ya nakliye mukavelesine göre esas itibariyle
bedenî hizmet arzı suretiyle çalışmayı yahut
neşir mukavelesine göre eserini naşire terket-
meyi meslek edinmiş bulunanlar ve adi şirket
mukavelesine göre ortaklık payı olarak esas iti-
bariyle fizikî veya fikrî emek arzı suretiyle bir
işyerinde çalışanlar —bu mukavelenin aynı du-
rumdaki herkese acık olması kaydıyla— bu ka-
nun bakımından işçi sayılırlar». Memurların du-
rumuyla ilgili bir hükme de aynı maddenin 4.
paragrafında raslamaktayız. Bu hükme göre,
«1. madde kapsamına giren kimselerden Türki-
ye Cumhuriyeti Emekli Sandığı Kanununa tabi
olanlar ile Millî Savunma Bakanlığına ve İçişle-
ri,. Jandarma Genel Komutanlığına bağlı işyer-
lerinde çalışıp askerlik yükümünü yerine getir-
mekte olanlar dışında kalanların, işçi sendika-
sı kurmak ve işçi sendikasına üye olmak hak-
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lan saklıdır». Bu fıkra hükmüne göre —biraz
tereddüt uyandırmış bulunan bir ifade ile de ol-
sa— Emekli Sandığına tabi olanların, yani,
esas itibariyle kamu kesiminde memur statü-
sünde çalışanların sendika kurma hakları saklı
tutulmuş bulunmaktadır.3

274 sayılı yasada yer alan bu hükümler-
den çıkarılabilecek diğer bir sonuç da hizmet
akdi ile çalışan herkesin işçi sayılmış olması-
dır. Hizmet akdi, daha sonra yürürlüğe giren
pek çok kanunda da işçi tanımının yapılmasın-
da başvurulan temel bir kavram olarak zikre-
dilmiştir.

1963 yılında yürürlüğe giren 275 s. lı Top-
lu Jş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Kanunu, 1964

de yürüriüğe giren 506 sayıiı Sosyai Sigortalar,
854 sayılı Deniz İş Kanunu ve 931 sayılı İş Ka-
nunu ile bu Kanunun usul yönünden iptalinden
sonra yerine yürürlüğe giren 1475 sayılı İş Ka-
nunu, işçi tanımını yaparken «hizmet akdi»
kavramını esas almış bulunmaktadır. 1970 ta-
rihli 1317 sayılı Sendikalar Kanunu'nda da bazı
farklılıklara rağmen aynı anlayışın devam ettiği
görülmektedir.

Bu kanunlarda işçi tanımında, «hizmet ak-
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di»nin bir temel kavram olarak öngörülmüş ol-
ması da soruna belli bir çözüm getirmek VQ-
nünde ortak bir anlayışın doğması bakımından
yeterli olmamıştır. Herşeyden önce, «hizmet
akdi» kavramının herkese aynı şeyi anlatması
mümkün olmamıştır. Her çeşit işveren ile İşçi
arasındaki çeşitli biçim ve kalıplardaki anlaş-
maları «hizmet akdi» olarak anlayanlar gibi
1926 tarihli Borçlar Kdnunu'ndaki hizmet ak-
di tanımım dar bir yorumla kabul edenler de
mevzuatta kendilerini haklı gösterecek daya-
naklar bulunduğunu iddia edebilmişlerdir. Bu
durumun bir sonucu olarak tayin işlemi ile hiz-
met akdinin bir arada bulunup bulunamıyaca-
ğı sorunu, konumuz bakımından önem taşıyan
tartışmalara kaynak teşkil etmiştir. Bu durum,
daha sonra ortaya koymaya çalışacağımız yük-
sek mahkemelerin içtihatları arasındaki çeliş-
kilerde de kendisini göstermiştir.

Öte yandan, memur tanımını yapan bir kı-

sTm kanunlarda da hizmet akdini esas alan ta-

nımlarla uyuşmayan bir anlayışa ve değişik ba-

zı kıstaslara yer verilmiş olması, mevzuatı büs-

bütün muğlâk ve ahenksiz bir hale getirmiştir.
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17.6.1965'te yürürlüğe giren 624 sayılı
Devlet Personeli Sendikaları Kanunu ve hemen
onun peşinden 19 Temmuz 1965'te yürürlüğe
giren 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu mev-
zuatın konumuz bakımından gösterdiği evrimin
süreci içinde kesin bir dönüm noktası teşkil et-
mektedir. Bu kanunların yürürlüğe girmesiyle
birlikte memur tanımını geniş tutmak, dolayı-
siyle kamu kesiminde çalışanları işçi tanımı-
na dahil etmemek yönündeki eğilim güç kazan-
maya başlamıştır.

624 Sayılı Kanunun, memur sendikalarının
tanımının yapıldığı 1. maddesinde «İşçi niteli-
ğinde olanlar dışındaki kamu hizmeti persone-
linden bahis vardır. Bu ifadeden, kamu kesi-
minde çalışanların bir kısmının işçi sayıldığı so-
nucunun çıkarılması açıkça mümkündür. An-
cak, aynı kanunun 2. maddesinin kamu kesi-
minde çalışanların çok sınırlı bir parçasına işçi
niteliği tanıdığı anlaşılmaktadır. Bu maddeye
göre, «Devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin
genel idare esaslarına göre yürütmekle görevli
oldukları kamu hizmetlerinin görüldüğü genel
ve katma bütçeli dairelerin, il özel idarelerine
veya belediyelere bağlı kuruluşların ve kamu
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iktisadî teşebbüslerinin ve özel kanunların ve-
ya özel kanunların verdiği yetkiye dayanılarak
kurulan ban,ka ve teşekküllerin asli ve sürekli
görevlileri» memur sayılmıştır. Maddede zikre-
dilen daire ve kurumlarda «asil ve sürekli gö-
revli» olarak çalışmaları dolayısiyle memur sa-
yılanların büyük bir kısmının, toplumumuzda
yaygın bir biçimde kabul görmüş bulunan ölçü-
ler içinde ele alındıkları takdirde dahi işçi sa-
yılmaları kaçınılmazdır. İşgücü piyasasında ge-
niş bir arz yekûnu teşkil eden ve bir kısmı iş
sizliğe terkedilmiş bulunan bu nitelikteki kişi-
lerin, memur sayılmak suretiyle sendikal ve sair
sosyal haklardan yoksun bırakılmış olmaları,
emeklerinin lâyık olduğu değere kavuşmasını
engelleyen ve kolaylıkla hissedilebilen bir ek-
siklik yaratmıştır.

657 Sayıh Kanun, bu eksikliği daha da his-
sedilir bir hale getirmiştir. Bu Kanuna göre,
«devlet memuru» deyimi, devlet kamu hizmet-
lerinin gerektirdiği asli ve sürekli görevlerde
devamlı vazife görmek üzere atanan genel ve-
yal katma bütçelerden veya bunlara bağlı dö-
ner sermayeli kuruluşlardan veyahut kefalet
sandıklarmdan aylık alan kişileri» kapsamak-
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tadır. Görüldüğü gibi, 657 sayılı Kanun, memur
tanımını yaparken Anayasada yeralan «gene!
idare esaslarına göre yürütme» unsurunu da
terketmek suretiyle memur tanımının kapsamı-
nı daha da genişletmiştir. Böylece, iktisadî ve
sosyal çıkarlarını korumak için korunmaya ve
örgütlenerek, grev, toplu sözleşme gibi haklar-
dan yararlanmak suretiyle kendi kendilerini ko-
rumaya şiddetle muhtaç olan, yani sosyolojik
bakımdan işçi sayılan çok geniş bir kitle me-
mur sayılmak suretiyle bu haklardan yoksun
bırakılmış olmaktadır.

Prof. Lütfi DURAN, bu hüküm muvacehe-
sinde sosyolojik bakımdan işçi olduğundan
şüphe edilmeyecek bir çok kimsenin kamu hu-
kuku statüsüne tabi krlınmaları halinde, böyle
bir karara karşı Danıştayda dava açılabileceği
görüşünü ileri sürmüştür. Ayrıca, bu hükmün
27 Mayıs Anayasasının 46. ve 47. maddelerine
aykırılığı nedeniyle 657 sayılı Kanunun, Anaya-
sa Mahkemesince iptalinin mümkün olabilece-
ği yönündeki görüşlere katılmamak imkansız-
dır.4

624 ve 657 sayılı Kanunların sosyal haklar
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konusunda ortaya çıkardığı ve işçi haklarının
kapsamının daralması istikametindeki bu eğili-
mi, siyasal iktidarın yapısıyla ilgili olarak söz-
konusu kanunların kabul edildiği tarihde ken-
disini göstermeye başlağan değişmeden ba-
ğımsız olarak ele almak mümkün değildir. Bu
değişme, aynı yılın ekim ayında yapılan seçim-
lerle çok daha belirgin bir nitelik kazanmış,
böylece, siyasal iktidarın tutumunda 27 Mayıs-
la birlikte beliren sosyal anlayış, tedricen kay-
bolmaya başlamıştır.

1965 tarihinden sonra yürürlüğe giren hiç
bir kanun, eskisinden daha dar bir memur tanı-
mı veya eskisinden daha geniş bir işçi tanımı
getirmiş değildir. Aksine, işçilere tanınan sos-
yal haklardan yararlanan kitlenin sınırlandırıl-
ması yönündeki eğilimin devam ettiği söylenebi-
lir*.

274 sayılı kanunun yerine 1970'de kabul
edilen 1317 sayılı Sendikalar Kanunu, ilk bakış-
ta, geniş bir işçi tanımı getirmek suretiyle sos-
yal haklardan yararlanan kitlenin kapsamını
genişletiyor gibidir.5 Anoak, sözkonusu kanu-
nun, Anayasa ile işçilere tanınmış bulunan sen-
dika hakkını —bu hakkın özüne dokunacak bi-
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çimde— sınırlayan bir niteliğe sahip bulundu-
ğu nazara alınırsa, ne yönde bir gelişmeye hiz-
met edeoek karakterde olduğunu ifade etme-
nin kolay olmadığı kendiliğinden ortaya çıkar.
Nitekim, 1317 sayılı yasanın getirdiği değişik-
liklerin önemli bir kısmı Anayasa Mahkemesi
tarafından iptal edilmiş bulunmaktadır. Yasa-
ma organı, onların isteklerine uygun olarak, iş-
çi memur ayırımı konusunda sosyal kanunla-
rın uygulama alanını genişletici gibi görünen
böyle bir hükmü ancak, özü ve esası itibariyle
sendika kurma hakkını kısıtlayan bir kanun
metni içinde onaylamış bulunmaktadır.

Esasen, yasama organı, 1317 sayılı Kanun-
dan iki gün sonra 31.7.1970 tarihinde kabul et-
tiği 1327 sayılı Devlet Memurları Kanunu'nda
yer alan işçi memur ayırımına ilişkin hükümler
ile bu konudaki gerçek eğilimini bir kere daha
ortaya koymuştur.

1327 sayılı Kanunun 4. maddesinde, daha
önce 657 sayılı Kanunda yer alan «memur» ta-
nımı biraz daha genişletilerek tekrarlanmıştır.*
Aynı maddenin (C) bendinde ise «İş kanunları
ile 274 sayılı Sendikalar Kanunu ve Sosyal Si-
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gortalar kanunlarına göre işçi sayılan ve bu
kanun hükümlerine tabi olmıyan kişileri»n işçi
sayıldığını görmekteyiz. Her ne kadar bu iki ta-
nım, girişik hâlde ve çelişik anlamlar taşı-
makta ve kesin bir hükme varılmasını bir hayli
güçleştirici nitelikte görünmekteyse a"e aynı
Kanunun 36. maddesinin VIII. bendinde öngö-
rülmüş bulunan hükümden bağımsız olarak ele
alınmaları halinde— oldukça geniş bir işçi ta-
nımına imkân verecek tarzda yorumlanmaları
kolaylıkla mümkün olabilirdi. Ne var ki Kanu-
nun 36. maddesinin VIII. bendinde öngörülen
hüküm muvacehesinde bir yandan mevzuatta-
ki çelişkinin büyütülmüş olduğunu bir yandan
da memur tanımının kapsamının genişletilmiş
olduğunu kabul etmemek imkânsızdır.

Sözü edilen 36. maddenin VIII. bendinde
«yardımcı hizmetler sınıfının tanımı yapılırken
bunlardan bir kısmının 4. maddenin (C) bendin-
de tanımlanmış bulunan işçi kategorisinin dışın-
da kaldığı belirtilmektedir. Oysa «yardımcı hiz-
metler sınıfı» içinde sıralanan nitelikteki kim-
selerin tümünün, yaygın kriterlere göre «beden
işçisi» sayılmaması imkânsızdır ve daha önem-
lisi bunları sosyal kanunların kapsamı dışında
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tutmak için makul bir gerekçe gösterilmesi
mümkün değildir. Bu kategoriye dahil olanların,
şiddetle muhtaç oldukları sosyal korunmadan
ve sendikal haklardan yoksun bırakılmaları için
kamu kesiminde çalışmalarının bir gerekçe
olarak öne sürülmesini anlamak zordur.

Öte yandan, AP. ve C.H.P.'ye mensup bu-
lunan Türk-İş yönetim kadrosuna dahîl sendi-
kaoı milletvekillerinin, 1475 sayılı İş Kanunu'-
nun hazırlanmasında da faal bir rol oynadıkları
haide, işçi tanımı konusunda Anayasadaki me-
mur tanımına atıfta bulunan ve 1317 sayılı Ka-
nun'da yeralan hükme paralel bir hükmü, bütün
çabalarına rağmen bu kanun çerçevesinde Ya-
sama Organına benimsetememis olmaları ma-
nidadır.s Böyle bir hüküm, geçici komisyon ta-
rafından kabul edilmiş, fakat sonradan Mee-
lis tarafından metinden çıkarılmıştır. Dolays-
siyle, 1475 sayılı Kanunda işçi tanımı ile ilgili
olarak yeralan hüküm, 931 sayılı kanundaki
aynı hükmün tekrarından ibaret bulunmaktadır.

Hemen hepsi geniş bir işçi tanımından ya-
na olan işçi örgütlerinin, bu arada Türk-İş'in,
yasama organı üzerinde bu konuda tamamen
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etkisiz oldukları söylenemez. Ancak, işçilerle
doğrudan doğruya ilgili olan ve sendikacı mil-
letvekillerinin faal katkıları görülen kanun me-
tinlerinde bu etkinin yüzeysel bir biçimde yan-
kı bulduğu söylense bile mevzuatın tümü ba-
kımından önemli bir sqnuç doğurduğunu sa-
vunmak mümkün değildir. Zira, bu yolla sağ-
lanan yüzeysel sonuçlar dahi diğer kanunlara,
özellikle memurlara ilişkin kanunlara konulan
hükümlerle geçersiz hale getirilmişlerdir. Üste-
lik, bu gibi kanunların çoğu zaman «muahhar
kanun» olarak yürürlüğe sokulmuş olmaları,
sendika örgütlerinin ve sendikacı milletvekil-
lerinin, kendilerini direkt olarak ilgilendiren ba-
zı kanunların hazırlık çalışmaları çerçevesinde,
işçi-memur ayırımı konusundaki görüşlerini be-
nimsetmek yolundaki bir takım çabalarını büs-
bütün boşa çıkaracak yönde kullanılmaya mü-
sait bulunmaktadır.

Anayasa'da 1971 yılında 46. ncı maddede
yapılan değişiklikle sendika hakkının yalnızca
«işçi»lere tanınır hale gelmesi, kamu kesimin-
de çalışanların sendika hakları bakımından
önemli bir gerileme teşkil etmiştir. İleriye dö-
nük bir metin olan 27 Mayıs Anayasasında
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böylesine yasaklayıcı ve çağın gerçeklerine
ters bir hüküm yer alması Anayasanın çizdiği
sosyal hukuk devleti ilkeleriyle de bağdaştırıl-
ması güç bir durum yaratmıştır.

Daha sonra 12 sayılı kanun gücünde ka-
rarname esas alınarak 1975 yılında çıkarılan
ve 657 sayılı Devlet Memurları Yasasını tadii
eden 1897 sayılı yasa İşçi-memur ayırımı ko-
nusunda Anayasanın 117. nci maddesinde ön-
görülen kıstasa dönmüştür. 1897 sayılı yasaya
göre «Devlet ve diğer kamu tüzel kişiliklerince
genel idare esaslarına göre yürütülen asli ve
sürekli kamu hizmetlerini ifa edenler» memur
sayılmıştır.

Aslında böyle bir tanımlamanın daha ge-
;̂ iş bir işçi tanımına yer bırakacağı, dolayısiyle
sendikal hakların uygulama anlanını genişlet-
meye elvereceği düşünülebilir. Ancak bu kıstas
kadar, bu kıstasa göre kimin işçi kimin me-
mur olduğuna kimin karar vereceği meselesi
de önem taşır. Nitekim, 1897 sayılı yasaya gö-
re bu konudaki kararın bakanlıklararası karma
kurullara tevdi edildiği görülmektedir. Kamu
kesiminde çalışanların sendika hakkının sını-
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rını belirleyen bir kararın siyasal iktidara ba-

ğımlı bir kurulca verilmesi bu hakkın özünü

zedeleyen bir durum doğurur.

Nitekim, 1897 sayılı yasaya göre hangi ku-
rumların devlete verilmiş asli ve sürekli... gö-
revleri yaptığının belirlenmesi Çalışma, Maliye
Bakanlıkları ile D. Planlama Teşkilatı temsilci-
lerinden oluşan bir karma kurula verilmiştir.
Bu kurulun çalışmalarına dayanarak Bakanlar
Kurulu 26.11.1975 tarihli ' kararı i!e «kurumlar-
dan hangilerinin devlete verilmiş asli ve sü-
rekli kamu hizmetini genel idare esaslarına gö-
re yürütülmekle» mükellef olduklarını, hangile-
rinin olmadıklarını tesbit etmiştir. Bu karara
dayanan ve resmi gazetede de yayınlanmış
olan listenin tetkikinden memur tanımını çok
geniş tutan bir anlayıştan hareket edildiği gö-
rülür.

Gene aynı hükümet kurumlarının temsilci-

lerinin oluşturduğu bir başka karma kurulun-

da hazırlanan bu listede yer alan kurumların

herbirirıde çalışanlardan hangilerinin memur
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hangilerinin işçi olduğunu tesbiti gerekmekte-

dir. Gene 1897 sayıP yasadan doğan bu gerek-

lilik henüz yerine getirilmiş değildir. Bu tür bir

ayırım yapılmadığı süreee 1317 sayılı yasa hü-

kümlerinin yürürlükte olması gerekirdi. Aslın-

da hükümet sözcülerinin de bu yönde beyan-

ları olmuştur. Buna rağmen, 1317 sayılı yasa

gereğince Yüksek Hakem Kurulunda işçi-me-

mur ayırımından doğan uyuşmazlıkların çözü-

mü mümkün olamamıştır. İşçi memur ayrımı

sorununun çözümünün muallakta bırakılmakla

kamu kesiminde çalışanların sendikal haklan

konusunda belirsizlik ortamı yaratılmış ve bu

ortam sendikal hakların sınırlarını dar tutma

eğilimlerine kolaylık kazandırmıştır.

Artık, yaşanılan deneyler sendika hakkını

kamu kesiminde çalışanların tümü bakımından

vazgeçilmez bir hak haline getirmiş bulunuyor.

Keyfi tayinler, uygulanmayan anayasa ve yasa

hükümleri, uyulmayan yüksek mahkeme karar-

ları... karşısında, kamu kesiminde çalışanların

sendikalaşma özlemlerinin kamçılanmış olma-

sının nedenlerini aramaya gerek yok gibidir.
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Memur Sendikalarının
Demokratik Mücadeledeki
Yeri

Genel olarak memurların sendikalaşması
sanayi işçilerinden sonra gerçekleşmiştir. Bu-
nun başlıca iki nedeni olduğu söylenebilir ve
her iki neden de bu tür bir sendikalaşmayı ge-
rekli kılan ihtiyaçların daha geç belirmesi da-
ha doğrusu' benimsenmesi olgusuyla ilişkilidir.

Herşeyden önce memurun işvereninin dev-
let olması, konuya farkiı açıdan . bakılmasına
neden olmuştur. Devletin, ilahi devlet anlayı-
şından arta kalan bir tutumun sonucu olarak
insanlardan ve sınıflardan bağımsız ve onların
üstünde görülmesi, bu konudaki farklı düşü-
nüşlerin başlıca kaynağı olmuştur. Oysa, kapi-
talist toplumda çalışanların ürettiği artı değe-
re elkoymanın çok değişik ve dolambaçlı yol-
ları vardır. Çoğu zaman devlet eliyle istihdam
edilen bedensel veya düşünsel emeğin ürün-
lerinden yararlanan kapitalist güçlerin bu yolla
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elkoydukları artı-değer dolaylı olduğu için ilk
bakışta göze görünmez ama önem taşır.

Öte yandan toplumsal yaşantının evrimi
içinde açıkça görülmüştür ki devleti toplumu
oluşturan insanlardan ve sınıflardan bağımsız
bir hak dağıtıcı olarak görmek olanaksızdır.
Devletin toplumu oluşturan sınıflar karşısında-
ki tavrı da bu sınıfların devlet üzerindeki et-
kinliğine göre belirlenmektedir. Bu nedenle,
devlet işveren olduğu hallerde emekçilerin ör-
gütlenmesi gereksizleşmemekte, aksine devle-
tin emek karşısındaki tavrını belirlemek bakı-
mından örgütlenmeyi zorunlu kılan ek gerek-
sinmeler belirmektedir.

İkinci olarak kamu kesiminde çalışanların
genellikle' fikir işçisi niteliği taşıması ve bu
tür bir niteliğe sahip emeğin kıt olması ne-
deniyle zaten piyasa mekanizması içinde ge-
rekli payı elde edebilecekleri, dolayısiyle sen-
dikalaşarak özel bir korunmaya kavuşmalarına
gerek olmadığı görüşü yaygındır.

Ülkemizin tarihsel evrimi içinde bu konuya
özel bazı boyutlar kazandıran nedenler ortaya
çıkmıştır. Kurtuluş Savaşı ile padişahlığa son
verildikten sonra ülkemizde egemenlik boşlu-
ğunu dolduracak bir burjuvazi oluşmuş değil-
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di. Bu boşluğun bağımsız bir sınıfmışçasına
asker - sivil aydınların oluşturduğu bürokrasi
tarafından doldurulduğu söylenebilir. Memurla-
rı oluşturan kesim toplumumuzda kapitalizme
özgü varlıklı sınıfların yeterince belirmeyişi ne-
deniyle uzun süre göreli olarak toplumu oluş-
turan en üst kesimleri meydana getirmişlerdir.

Ancak, kapitalist gelişme, yalnızca işçiler
üzerindeki sömürüyü yoğunlaştırmakla kalma-
dığı orta sınıfları da proleterleştiren sonuçlar
ortaya çıkardığı için bu gelişime bağlı olarak
memurların da durumlarında değişmeler belir-
miştir. Çoğu fikir işçisi olan memurun gelirinin,
iki yanlı bir nitelik taşıdığı bilinir. Bir yanıyla
bu geliri emek geliri saymak gerekir. Bir diğer
yanı ise fırsat eşitliği olmayan bir toplumda
emek karşılığı olmaksızın elde olunan koşul-
ların kazandırdığı eğitim ve niteliğin bir sonu-
cu olduğu için emek geliri sayılamaz. Fikir iş-
çisi memur bu özelliğinden ötürü, işçi ile ka-
pitalist arasında bir yere sahip görülebilir.

Kapitalist sömürü belirginleşerek yoğun-
laştıkça memurların da toplum içinde işgal et-
tikleri yer göreli olarak gerilemiştir. Bir yan-
dan kapitalizme özgü varlıklı sınırların ortaya



çıkmdsı buna neden olmuş, diğer yandan ör-
gütlenerek bazı tavizler koparmak olanağına
sahip olan işçiler, memurların kendi yerlerinin
bilincine varmalarını kolaylaştırıcı bazı örnek-
ler ortaya çıkarmıştır. Memur, fikir işçisi ay-
dın, kendi çıkarının kapitalistin yanında olma-
dığını tüm çalışanlarla birlikte yürütülmesi ge-
reken bir demokratik mücadeleye bağlı oldu-
ğunu görmeye başlamıştır. Böylece memur ör-
gütlerinin, teknik eleman örgütlerinin, öğret-
men örgütlerinin ulaştığı bilinç düzeyi, işçi sı-
nıfının yeni müttefikler kazanması veya yeni
güçler elde etmesi sonucuna varmıştır.

Memurlar açısından günümüzde en önemli
sorun örgütlenmek hak ve özgürlüklerine ko-
nulmuş oîan sınırdır. Sınırlı bir sendika hakkı-
nın dahi memurların elinden alınmış olması bu
alandaki sorunları büyütmüştür. Oysa, demok-
ratik alanda belli aşama kaydetmiş olan ülke-
lerde memurların sendika hakkının genel ola-
rak sendika hakkının ayrılmaz bir parçası ola-
rak tanındığını görmekteyiz.

Uluslararası alanda sendika hakkına kay-
nak teşkil eden metinlerin tümünde bu hakkın
herhangi bir ayırıma yer vermeksizin tüm çalı-
şanlara tanındığı görülür.
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Uluslararası Çalışma Örgütü tarafından
kabul edilmiş bulunan 87 no'lu sözleşme İle
«çalışanlar ve işverenlerin herhangi bir ayırım
yapılmaksızın ve önceden izin almaksızın dile-
dikleri örgütleri kurmak» hakları öngörülmüş-
tür.

Bizim de onaylayarak kanun hükmünde
ağırlık tanıdığımız İnsan Hakları Bildirgesi de
yalnız işçilerin değil «Herkesin menfaatlerinin
korunması Jçin sendikalar kurmaya ve bunla-
ra katılmaya hakkı vardır» demektedir.

Gene bizim hükümetimizce de onaylanmış

bulunan ve Avrupalı devletleri kapsayan İnsan

Haklarını ve Âna Hürriyetleri Korumaya Dair

Sözleşme ve ayrıca Avrupa Sosyal Yasasında

sendika hakkı öngörülürken memurlar kapsam

dışı bırakılmış değildir.

Bugün pek çok ülkede memurların grev
ve benzeri haklarla mücehhez bir sendika hak-
kına kavuşmuş oldukları bir gerçektir. Öğret-
menler genellikle en önce örgütlenen ve en faal
olarak örgütlenen kesimi oluşturmaktadır. On-
ların yan ıs ıra bizim için şaşırtıcı olabilecek
sendikalaşma örneklerine örneğin polislerin,
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silâhlı kuvvetler mensuplarının sendikalaşması-
na dair örneklere de rastlanmaktadır.

Ülkemizde 27 Mayıs Anayasasının me-
murlar için öngördüğü sendika hakkını düzen-
leyen 624 sayılı yasa 1965'te yürürlüğe girmiş-
ti. Bu yasa uyarınca kısıtlı bir biçimde de ol-
sa hızla memur sendikalarının doğmaya başla-
dığı görülmüştü. Ne var ki 1971'de Anayasa
değişikliği ile memurların sendika hakkını ya-
saklaması, bu gelişimi durduran ve çağdaş ge-
lişime ters düşen bir değişiklik teşkil etmiştir.

ÖĞRETMENLERİN SENDİKAL
MÜCADELESİNİN TAŞIDIĞI ÖZELLİKLER

Öğretmen topluluğu, genel olarak çalışan
kitleler içinde özel bir yere sahip bulunuyor.
Öğretmen, genç kuşakiara, yarının büyüklerine
aydınlık taşıyan kişi olarak, bugünün kâr dü-
zeninin çaresiz bir aracı değildir.

Öğretmenin bir anlamda güçsüz ve ger-
çek anlamda güçlü durumunun nedenleri, top-
lum içinde sahipolduğu işlevin bu niteliğinden
ileri gelir.

Bir anlamda öğretmen, çalışanların başka
pekçok kesimlerine kıyasla güçsüz durumda-
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dır. Emeğiyle kapitalistin kârına kâr katmak
durumunda olan işçi çalışmadığı zaman, greve
gittiği zaman kapitaliste ve onun düzenine
önemli bir darbe indirmiş olur. Bu durumdaki
işçi, kapitalistten bazı tavizler koparmak ola-
nağına sahiptir.

Öğretmenin durumu farklıdır, Sınıflı bir
toplumda, ülkenin geri kalmış yörelerindeki
yoksul halk çocuklarını yetiştirmek görevini
üstlenmiş bulunan öğretmenin çalışması, bu
geriliğin ve bu yoksulluğun müsebbiplerinden,
bu düzenin sahiplerinden her zaman alkış top-
lamaz. Onlar bu duruma haikın öğrenmek is-
teğine karşı koyamadıkları için katlanırlar. Ge-
riliğin ve yoksulluğun müsebbipleri, dış ve iç
sömürüoü güçler, ancak kendi dar çıkarlarının
gerçekleştirilmesi ölçüsünde ve o yönde eği-
timden yanadırlar. İşsizliğin korkunç boyutla-
ra ulaştığı, beyin göçünün, nitelikli işgücü gö-
çünün yaygın bir durum kazandığı ülkemizde,
sömürünün gerektirdiği ölçüde^ve nitelikte ye-
tişmiş işgücü bulmanın çok zor olmadığı açık-
tır.

Kaldı ki ülkemizi bir pazar, bir hammadde
kaynağı halinde tutmakta yararı olanların el-
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lerinden geldiği ölçüde bu ülkenin eğitimini
baltalamaktan yarar görecekleri de açıktır.

Bu nedenle, ülkemizi yönetenler, genellik-

le, «maarif davasının en uygun çözümünü mek-

tepleri kapatmakta» görmüş olan Osmanlı na-

zırının zihniyetinden fazlaca ayrılmamışlardır.

Öğretmenin görünüşteki güçsüzlüğü işte
buradadır. Ülkenin biraz daha karanlığa gö-
mülmesinden yalnızca keyif duyacak egemen
güçler karşısında ve bilinçsiz kitleler içinde
kalan öğretmen, grev silâhını etkin bir biçim-
de kullanmaktan da yoksundur. Kendi çocuk-
larının yüksek ücretle özel öğretmen ve okul
bulabildikleri sürece eğitim sorununu düşün-
mek bile istemeyenlere, yasal bir hak olması
sağlansa bile öğretmen grevi, kapitaliste kâr
sağlayan işçinin grevi kadar etki etmez.

Ancak, önemle belirtmek gerekir ki öğret-

menin bu güçsüzlüğü yalnızca görünüştedir.

Herşeye rağmen, bu toplumun kaderini belirle-

yen en güçlü unsurlar, yarının büyüklerinin ka-

faları ve yürekleri öğretmenin elindedir. Eği-

tim yaygınlaştıkça, eğitimden anlaşılan orta-

çağ karanlıklarını diriltmek değil çağın aydm-
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lıklarına kavuşmak olduğu kabul edildikçe öğ-
retmenin etkinliği artmaktadır.

Halka ve hakka karşı olan hiçbir düzenin
her çeşit engelden yoksun olduğu düşünüle-
mez. Tersine, düzen ne kadar bozuk olursa
olsun halkın ilerleme isteğinin ve bunun önem-
li bir parçası olarak halkın öğrenme isteğinin
önüne geçilemiyecektir. Halkımız gerçek bir
ulusal eğitimin her geçen gün biraz daha bi-
lincine varmaktadır. Hiçbir iktidarın bu istek
karşısındaki duyarsızlığı sınırsız olamaz. Hal-
kımızın er geç gerçek ulusal eğitimi gerçek-
tirecek bir iktidarı oluşturacağından kimsenin
kuşkusu olmasa gerektir.

Öğretmenin gücü işte buradadır. Kendisi-
ne teslim edilmiş olan kafaları ve yürekleri
mutlu bir gelecek için, halktan ve haktan yana
bir toplum düzeni için biçimlendirmek onun
kudreti dahilindedir. Öğretmen, yalnız öğren-
cileri üzerinde değil, dağıldığı yurt köşelerin-
de halkın içinde ve halkla bütünleşerek mutlu
ve aydınlık Türkiye'nin temellerine katkıda bu-
lunmak durumundadır.

Öğretmen, halkı ve öğrencilerini böyle bir
gelecek için hazırlamış olduğu ölçüde kendi
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yerini ve çıkarını da en gerçek anlamda takvi-

ye etmiş olmaktadır.

Halktan yana bir düzende eğitim de, öğ-
retmen de layık olduğu üstün yere kavuşacak-
tır. Çalışan halkın aydınlıktan korkusu olamaz.
Eğitim, onun çıkarını gerçekleştirmenin en et-
kin aracıdır. Onun düzeninde öğretmen halka
hizmet ettiği için cezalanmaz daha da yücel-
tilir.

Öğretmen, haklı davasını bazı dönemler-
de siyasal iktidarlara anlatmakta çeşitli güç-
lüklerle karşılaşabilir, karşılaşmaktadır. Ancak,
halkın öğretmeni anlaması ve ona destek ol-
ması yeterli bir güç kaynağıdır. Halkla bütünle-
şen, halka kendisini anlatmasını bilen öğret-
men, karanlık güçlere karşı verilen mücadele-
nin vazgeçilmez unsurudur.
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DİPNOTLAR

(1) Bu konuda bakınız; Prof. Dr. Muammer AKSOY,
Devrimci Öğretmenlerin Kıyımı ve Mücadelesi An-
kara, 1975

(2) Bkz. Alpaslan IŞIKLI, Sendikacılık ve Siyaset, Odak
Yayınları, 2. Baskı, 1974.

(3) Yukarıda alınmış bulunan hükmün metninii okur-
ken «ile» den sonra durursanız başka şekilde anla-
mak mümkün «ile» den sonra durmaz devam eder-
siniz başka şekilde anlamak mümkün.» (Kemal
OĞUZMAN'ın Ankara Hukuk Fakültesince Düzen-
lenen İşci-Memur Ayırımı Konulu Seminerde yap-
tığı konuşmaya bkz., Ankara A.Ü.H.F. yayınları No.
249, 1969, s. 49). Bununla beraber, madde hük-
münün amacı ve Meclisteki müzakeresi sırasında
yapılan konuşmalar nazara alınırsa metin ancak
yukarıda değindiğimiz yönde anlaşılabümektedir.)

(4) Bkz. AKI, Erol, İşci-Memur Ayrımı ve İş Kanunu-
na Tabi Olmayanlar, (3. Beş Yıllık Kalkınma Plan!
Çalışma Sorunları Özel İhtisas Komisyonuna Bağlı
İlgili Alt Komisyon için hazırlanmış bulunan teksir
halinde rapor.)

(5) 1317 sayılı Kanunun işçi tanımı ile Mgili 2. madde-
sinin 1, 4 ve 5. fıkraları şöyledir: «1. İş Kanunra-
rına göre işçi sayılanlarla, hizmet akdine göre ça-
lışmayı veya nakliye mukavelesine göre esas iti-
bariyle bedeni hizmet arzı suretiyle çalışmayı ya-
hut neşir mukavelesine göre eserini naşire terket-
meyi meslek edilmiş bulunanlar ve adi şirket mu-
kavelesine göre ortak payı olarak esas itibariyle
fiziki veya fikri emek arzı suretiyle bir işyerinde
çalışanlar —bu mukavelenin aynı durumdaki her-
kese açık olması kaydıyla— bu kanun bakımından
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işçi sayılan kimseler işçi sendikası kurmak ve işçi
sendikalarına üye olmak hakkına sahiptirler. 4-
Devlet veya diğer kamu tüzel kişilerince yürütülen
hizmetlerde yahut İktisadî Devlet Teşekkülleri ile
müessese ve işyerlerinde bedenen veyahut bedenen
ve fikren açlışanlardan bedeni çalışmaları fikri
çalışmalarına galip olan kimseler de bu kanun ba-
kımından işçi sayılırlar vo haklarında İş Kanunları
ile 275 sayılı Kanun hükümleri uygulanır. Dör-
dünoü bent gereğince işçi niteliğinin tespitinden
doğaoak uyuşmazlıkları Yüksek Hakem Kurulu
kesin karara bağlar. 5 - Bir kimsenin 5434 sayılı
T,C. Emekli Sandığı Kanununa tabi olması veya
kanunlara göre kadro karşılığı üoret alması, hak-
kında bu kanunla 275 sayılı Kanun ve İş Kanun-
ları hükümlerinin uygulanmasına engel olmaz».

(6) MADDE : 4 - A) «Devlet memuru» deyimi, Devlet
kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli gö-
revlerde devamlı vazife görmek üzere atanan ge-
nel ve katma bütçelerle bunlara bağlı döner serma-
yeli kuruluşlardan, kefaiet sandıklarından, Beden
Terbiyesi Bölge Müdürlükler* bütçelerinden aylık
alan kişileri» (...) «ifade eder».

(7) «Madde 36/VIII - YARDIMCI HİZMETLER SINIFI.
Yardımcı hizmetler sınıfı, kurumlarda her türlü ya-
zr ve dosya dağıtmak ve toplamak, müraeaat sahip-
lerini karşılamak ve yol göstermek, hizmet yerle-
rini temizleme, aydınlatma ve ısıtma idlerinde ça-
lışmak veya basit iklim rasatlarını yapmak veya
yaptırmak veya tedavi kurumlarında hastaların ve
hastanelerin temizliği ve basit bakımı ile ilgili hiz-
metlere yardımcı mahiyetteki görevlerde her ku-
rumun özel bünyesine göre ve yine bu mahiyette
olmak üzere ihdasına lüzum gördüğü yardımcı

62



hizmetleri ifa ile görevli bulunanlardan 4 nci mad-
denin (c) bendinde tanımlananların dışında ka-
lanları kapsar.»

(8) Geçici komisyon tarafından kabul edilen taslağın 1.
maddesinin 2. paragrafında yeraldığı halde Mec-
lis Genel Kurulu tarafından Kanun metninde yer-
verilmeyen hüküm şudur: «Devlet veya diğer ka-
mu tüzel kişilerinin genel lidare esaslarına göre
yürütmekle yükümlü oldukları asli ve sürekli gö-
revler dışında kalan işlerde bedenen veyahut bede-
nen ve fikren çalışanlardan, bedeni çahşması fikri
çalışmasına galip olanlar ve kanunlara göre kad-
ro karşılığı aylık alsalar bile bu kanun bakımın-
dan işçi sayılırlar. Bu fıkra hükmü gereğince işçi
niteliğinin tesbitinden doğacak uyuşmaklıklar Yük-
sek Hakem Kurulunca kesin karara bağlanır.»


